
D E C I Z I E nr.    /20.06.2014 
privind solu ionarea contesta iei formulat de S.C. X S.R.L înregistrat la DGRFP 

Timi oara sub nr. /24.03.2014    

Direc ia General Regional a Finan elor Publice Timi oara a fost sesizat 
de c tre Administra ia Jude ean a Finan elor Publice Arad 

 

Serviciul Inspec ie 
Fiscal Persoane Juridice III nr. ./17.03.2014, înregistrat la Direc ia General 
Regional a Finan elor Publice Timi oara sub nr. ./24.03.2014 asupra 
contesta iei formulate de

  

S.C. x S.R.L  
CIF: .., 

cu sediul în .,  jud. Arad  

înregistrat la Activitatea de Inspec ie Fiscal Arad sub nr. ./06.03.2014 i la 
D.G.R.F.P Timi oara sub nr. ../24.03.2014, a procedat la analizarea dosarului 
contesta iei, constatând urm toarele:

     

Societatea comercial

 

X S.R.L. formuleaz contesta ie împotriva Deciziei 
de impunere nr. F-AR nr. .  privind obliga iile fiscale suplimentare de plat 
stabilite de inspec ia fiscal emis de Administra ia Jude ean a Finan elor 
Publice Arad - Activitatea de Inspec ie Fiscal , solicitând anularea în parte a 
acesteia cu urm toarele consecin e:

  

1. Exonerarea de la plat a urm toarelor sume:

  

- . lei reprezentând TVA stabilit suplimentar pentru livr ri 
intracomunitare efectuate de c tre petent ;

  

- . lei reprezentând TVA stabilit suplimentar pentru exportul liniei de 
produc ie R în Coreea;  

- .. lei reprezentând TVA stabilit suplimentar pentru unele dintre 
componentele liniilor de produc ie I, R i N;  

- .. lei reprezentând TVA stabilit suplimentar pentru o serie de servicii 
refacturate de c tre petent unor societ i din grup. 

  

2. Constatarea ca fiind deductibil a sumei de .. lei reprezentând TVA 
aferent serviciilor prestate petentei de SC G.   

3. Anularea sumelor stabilite cu titlu de obliga ii fiscale accesorii 
(dobânzi/major ri de întârziere i penalit i de întârziere) aferente obliga iilor 
stabilite la pct. 2 i 3.   

Suma total contestat , în considerarea prevederilor Ordinului nr. 
978/2005, Direc ia General Regional a Finantelor Publice Timi oara se va 
pronun a asupra sumei de .. lei reprezentând: 

- TVA 

 

. lei  
- major ri de întârziere aferente TVA 

 

. lei  



- penalit i de întârziere aferente TVA 

 
.. lei.   

Contesta ia a fost semnat de reprezentantul legal al petentei, dl. .., având 
calitatea de împuternicit în baza împuternicirii dat de administratorii d-na. 

 
i 

dl. , la data de 21.01.2014 i tampilat cu tampila societ ii, a a dup cum 
prevede art. 206 din Ordonan a Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de 
procedur fiscal , republicat . 

 

Contesta ia a fost depus în termenul legal de depunere prev zut de art. 207 
din Ordonan a Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedur fiscal , 
republicat . 

  

Fiind îndeplinit procedura de form , s-a trecut la solu ionarea pe fond a 
contesta iei:

   

I. Societatea petent formuleaz contesta ie Deciziei de impunere nr. 
F-AR nr. ../21.01.2014 privind obliga iile fiscale suplimentare de plat stabilite 
de inspec ia fiscal emis de Activitatea de Inspec ie Fiscal Arad

 

i solicit 
anularea în parte a acesteia, în sus inerea contesta iei la pct. I prezentând starea de 
fapt urmare c reia au fost stabilite sumele contestate, iar la pct. II precizând 
motivele de nelegalitate a deciziei de impunere, astfel:    

1. Cu privire la suma de .. lei reprezentând TVA suplimentar aferent 
livr rilor intracomunitare efectuate de petent :

  

- lipsa semn turii i a tampilei beneficiarului de pe documentul de 
transport (CMR) reprezint o neregularitate de ordin formal, nefiind de natur a 
determina stabilirea TVA suplimentar pentru livr rile intracomunitare indicate la 
pct. I.2. lit. a) din contesta ia formulat ;

  

- face trimitere la legisla ia interna ional din domeniul transportului rutier 
de m rfuri pe osele, citând expres art. 5 pct. 1 din Decretul 451/1972 
concluzionând c scrisoarea de tr sur reprezint dovada c bunurile au fost 
predate transportatorului i concomitent proba în baza c ruia transportatorul 
justific serviciile de transport ce au fost contractate cu expeditorul sau 
beneficiarul m rfii, iar tampila beneficiarului nu reprezint un element 
obligatoriu în cuprinsul acesteia. ;  

- prezint abordarea reprezentan ilor ANAF con inut în pagina oficial 
(Anexa nr. 9 la contesta ie), respectiv faptul c pentru livr rile intracomunitare 
efectuate de c tre o societate româneasc , nu este necesar tampila beneficiarului 

 

pân la proba contrar 

 

pe documentul de transport pentru justificarea scutirii 
de TVA. ;  

- invoc jurispruden a Cur ii de Justi ie a Uniunii Europene 

 

cauza C 
587/10, Vogtländische Straßen-, Tief- und Rohrleitungsbau GmbH Rodewisch 
(VSTR) împotriva Finanzamt Plauen, din care rezult c se impune acordarea 
scutirii de TVA dac cerin ele de fond privind TVA sunt îndeplinite, chiar dac 
anumite cerin e de form nu au fost respectate de c tre persoanele impozabile.   

2. Cu privire la suma de .. lei reprezentând TVA suplimentar calculat 
pentru opera iunea de export a liniei de produc ie R din Fran a în Coreea de Sud:

 



 
- informa iile cuprinse în documentele depuse de petent : factura prin care 

a fost vândut linia de produc ie R, documentul de asigurare, documentul de 
transport bill of lading coroborate cu informa iile con inute în declara ia de 
export eliberat de c tre biroul vamal din Dunkerque, întocmit la data de 
06.12.2010, dar editat la data de

 
17.01.2014, depus în proba iune în original la 

contesta ie (tradus i legalizat ), justific , în opinia petentei, faptul c de i la 
rubrica exportatorului este înscris firma X Fran a, opera iunea de export a fost 
efectuat în numele subscrisei ;

  

- petenta arat c Din examinarea coroborat a facturii prin care a fost 
vândut linia Rosendahl ( ) i a declara iei vamale de export ( ) se poate 
observa cu u urin c cele dou documente se refer la accesa i opera iune: atât 
în factur , cât i în declara ia de export pre ul men ionat este de . euro. Mai 
mult, chiar în cuprinsul declara iei  de export, la pct. 44, cu referire la 
documentele ata ate, se face trimitere la factura nr. ../15.11.2010.   

3. Cu privire la suma de 

 

lei reprezentând TVA aferent unor 
componente ale liniilor de produc ie I, R i N:   

- petenta arat c în mod eronat organele de inspec ie fiscal au considerat 
c opera iunea de transmitere a acestor componente c tre depozitul de la J al X 
Fran a reprezint o punere la dispozi ie

 

cu titlu gratuit a unui bun în condi iile 
în care aceste echipamente au fost trimise în scopul depozit rii pân la o dat 
ulterioar la care vor fi valorificate prin vânzare sau casare, stocarea fiind cu titlu 
gratuit, de fapt X Fran a face un serviciu societ ii noastre i nu invers ;

  

- în considerarea faptului c petenta nu poate face dovada unui fapt negativ, 
c bunurile nu au fost utilizate în Fran a, consider c «în acord cu regimul 
general al probelor, revine organului de inspec ie fiscal s nu se rezume la 
simple aprecieri subiective (am stabilit) ci s probeze starea de fapt fiscal 
acoperit de dispozi iile invocate la art. 128 alin. (4) lit. b) Cod fiscal, i anume c 
bunurile au fost puse la dispozi ia altor persoane în mod gratuit »

  

- subliniaz faptul c i linia R a fost trimis în Fran a cu acela i regim, dar 
a fost valorificat în Coreea fiind trimis de la depozitul din Fran a, acest regim 
nefiind pus în discu ie de organele fiscale, concluzionând c «acele bunuri care au 
putut fi vândute nu au fost considerate ca puse la dispozi ie cu titlu gratuit , iar 
cele r mase nevândute au fost calificate drept o astfel de punere la dispozi ie»;

  

- totodat în condi iile în care sumele stabilite cu titlu de TVA au fost 
calculate în timpul inspec iei fiscale pe baz de estim ri, petenta depune 
documentele prin care au fost achizi ionate aceste echipamente, procedând i la 
recalcularea TVA aferent valorii neamortizate pentru fiecare echipament, 
rezultând TVA total pentru cele trei echipamente în

 

cuantum total de 320.531,42 
lei, fa de . lei.    

4. Cu privire la suma de . lei reprezentând TVA aferent facturilor 
întocmite de c tre SC G SRL, considerat de inspec ia fiscal ca fiind 
nedeductibil :

  

- serviciile de studii de pia , contractate de

 

c tre punctul de lucru al 
societ ii petente din Bucure ti, intitulate Studii de pia referitoare la industria 



petrolier , industria de material rulant i industria minier din Bulgaria au fost 
comandate cu inten ia de a desf ura activit i comerciale

 
pe pia a din Bulgaria;

  
- petenta precizeaz c punctul de lucru din Bucure ti comercializeaz 

produse ale întregului grup X c tre Europa de Est i Sud-Est, a a cum face i în 
prezent, dup 4 ani de la oprirea fabrica iei în România. Acest birou din Bucure ti 
este o parte component a subscrisei i a a cum am men ionat este înc 
opera ional i în prezent. ;

  

- prin actele emise organele de inspec ie fiscal au neglijat concluziile 
desprinse din spe ele CJUE, respectiv cauza C-110/94 (INZO), cauza C-268/83 
(Rompelman), cauza C-97/90 (Lennartz) i cauza C-32/03 (Fini H), ar tând i c 
În negarea inten iei se citeaz Normele metodologice, pct. 45 alin. (1), care îns 

arat clar c angajarea de costuri reprezint o prob a inten iei, adic tocmai 
situa ia în care ne g sim, a studiilor, care au generat costuri. ;

  

- prezint motivele pentru care petenta nu a perseverat în inten ia de a face 
vânz ri i în Bulgaria, argumentele raportându-se la pia a de desfacere i la 
calitatea produselor din Bulgaria care ar urma s fie în concuren direct cu 
produsele comercializate de societatea petent ;

  

- în concluzie solicit considerarea ca deductibil a TVA stabilit 
suplimentar în sum de . lei aferent serviciilor prestate de c tre SC G SRL.  

5. Cu privire la suma de . lei reprezentând TVA stabilit suplimentar 
pentru o serie de servicii refacturate de c tre petent unor societ i din grup:

  

- în opinia petentei, nu sunt aplicabile dispozi iile art. 133 alin. (4) lit. a), c) 
i d) cheltuielile refacturate (trening, cazare, restaurant etc.) reprezentând o parte 

component a unui pachet de servicii pe care petenta le presteaz societ ilor din 
grup, respectiv servicii de administrare a personalului acestor societ i din 
România, ar tând c cheltuielile despre care face

 

vorbire organul de inspec ie 
fiscal pot fi catalogate drept cheltuieli accesorii unui serviciu principal i vor 
urma, în privin a determin rii locului impozit rii, regimul acestui din urm 
serviciu.    

II. Inspec ia

 

fiscal desf urat la S.C. X România S.R.L s-a concretizat în 
Raportul de Inspec ie Fiscal nr. F-AR ./21.01.2014 care a stat la baza emiterii 
Deciziei de impunere nr. F-AR nr. ./21.01.2014, contestat .

 

În urma verific rii efectuate, organele de inspec ie au constatat urm toarele: 

  

1. În ceea ce prive te suma de . lei reprezentând TVA colectat pentru 
livr ri intracomunitare f r documente de transport întocmite conform 
prevederilor legale: 

Organele de inspec ie fiscala au constatat ca petenta a înregistrat venituri 
din livr ri intracomunitare de bunuri, preponderent c tre persoane afiliate, 
constând în livr ri de echipamente tehnologice, ocazionate de închiderea 
fabricii din Chi ineu - Cri , opera iuni scutite cu drept de deducere, conform art. 
143, alin. (2), lit. a) din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modific rile 
si complet rile ulterioare.

 

Din verificarea efectuata s-a constatat ca societatea petent , în unele cazuri 
nu a prezentat documentul de transport (CMR), iar în alte cazuri, de i de inea 



documente de transport, acestea nu erau întocmite conform prevederilor 
legale, respectiv nu erau semnate i stampilate de beneficiari, fapt pentru care 
în sarcina petentei organele de inspec ie fiscal au stabilit TVA colectat în 
suma de .. lei, pentru livr rile intracomunitare pentru care nu s-a putut justifica 
scutirea de TVA, respectiv pentru: 

- Factura nr /19.02.2010 emis c tre T, în valoare de .. lei, pentru 
care TVA colectat este în suma de . lei; 

- Factura nr. /04.02.2010 emis c tre X Deutschland, în valoare de . 
lei, pentru care TVA colectat este în sum de 

 

lei (nu face obiectul 
contesta iei);

 

- Factura nr. /21.05.2010 emis c tre X Sweden, în valoare de . lei, 
pentru care TVA colectat este în suma de  lei; 

- Factura nr. /17.05.2010 emis c tre X Sweden, în valoare de . lei, 
pentru care TVA colectat este în sum de  lei; 

- Factura nr. /28.06.2010 emis c tre X Sweden, în valoare de . lei, 
pentru care TVA colectata este in suma de . lei.  

 

2. Cu privire la suma de . lei reprezentând TVA suplimentar calculat 
pentru facturarea liniei de produc ie R c tre X Coreea, pentru care societatea 
nu a justificat opera iunea de export cu documente legale:

  

Organele de inspec ie fiscala au stabilit TVA colectat în sum de . lei 
aferenta facturii nr. /15.11.2010, în valoare de 

 

EUR, respectiv 

 

lei, 
reprezentând linia de produc ie R, expediat ini ial la depozitul de la J al firmei X 
Fran a, în vederea depozit rii pentru o eventual valorificare ulterioar , 
întocmindu-se urm toarele documente (anexa nr. 12 din raportul de inspec ie 
fiscala): 

- packing list nr. /06.01.2010 si CMR /06.01.2010 (are CMR 
semnat si stampilat) 

- packing list nr. ./07.01.2010 si CMR nr. /07.01.2010; (are 
CMR semnat si stampilat) 

- packing list nr.   /07.01.2010, pozi ia l"pl.82 Cable marker 
for RD line" (are CMR semnat si stampilat) 

- packing   list   nr /25.06.2010,   pozi ia   2"Sikora  
diameter   and centricity measurement device + spark tester". 

Prin Nota explicativ luat d-lui. ., în calitate de director general al SC 
X România SRL, acesta a ar tat c dup realizarea unui acord de vânzare a 
acestei linii, în integralitatea sa, cu societatea X Korea, echipamentele au fost 
transportate din Fran a în Coreea de sud, transportul fiind organizat din Fran a."; 
în timpul inspec iei fiscale petenta prezentând documentele aferente acestei 
livr ri: factura nr. ../15.11.2010 emis de SC X România SRL c tre X 
KOREEA, documentu l de t ranspor t B i l l o f l ad ing" nr. 

./09.12.2010, si certificatul de asigurare nr. ./09.12.2010. (anexa nr. 13 la 
Raportul de inspec ie fiscala).

  

Urmare verific rii documentelor prezentate, respectiv a declara iei vamale 
de export, organele de inspec ie fiscal au constatat c declara ia vamal de export 



prezentat în data de 20.01.2014 este în fotocopie, având tampila de confirmare 
din partea biroului francez din data de 17.01.2014, iar la datele privind 
expeditorul/exportatorul este înscris ca societate doar X având adresa în 
localitatea , Fran a, SC X România SRL nefiind înscris nici ca exportator, 
nici ca expeditor, stabilind astfel c din cuprinsul declara iei vamale de export 
nu reiese faptul c exportul a fost efectuat de c tre SC X România SRL sau în 
numele SC X România SRL, fiind astfel înc lcate prevederile legale privind 
justificarea scutirii de TVA (art. 143,  alin.(l),  lit. a) din  Legea nr. 571/2003 
cu modific rile i complet rile ulterioare, coroborat cu pct. 2 al OMFP nr. 
3419/2009), motiv pentru care în sarcina petentei s-a stabilit o TVA colectat în 
sum de XXXXX lei aferent facturii nr. XXXX/15.11.2010.   

3. Cu privire la suma de XXXX lei, reprezentând TVA stabilit 
suplimentar pentru unele componente ale liniilor de produc ie I, R i N: 

 

Organele de inspec ie fiscal au constatat c petenta pe perioada 
supus verific rii, cu ocazia închiderii fabricii de

 

produc ie cabluri de la Chi ineu 
- Cri , a scos din gestiunea societ ii, trei linii de produc ie, respectiv linia R, linia 
N i linia I. 

Aceste linii de produc ie au fost scoase din gestiune fie prin vânzare, fie 
prin trimiterea lor, f r întocmirea de facturi, doar cu documente de transport, la 
sediul unei societ i afiliate din Fran a, respectiv la X Fran a din J. Unele 
din echipamentele care au alc tuit liniile de produc ie au fost vândute direct din 
România, altele au fost vândute dup ce au ajuns la loca ia din J, iar altele au 
r mas nevalorificate pana la data încheierii inspec iei, însa ele, la data inspec iei 
fiscale nu mai erau înregistrate în evidenta contabila i în gestiunea SC X 
România SRL.  

Astfel, linia de fabrica ie R a fost vânduta c tre X Corea conform facturii 
nr. ./15.11.2010, înregistrata in evidenta contabila in luna decembrie 2010, cu 
valoarea de  EUR, respectiv . lei.  

Din notelor explicative date de dl. . i de d-na ., linia Rosendhal a 
fost ini ial expediata la depozitul de la J al X Fran a, în vederea depozit rii pentru 
o eventual valorificare ulterioar , expedierea fiind efectuat în luna ianuarie 
2010. La data expedierii in Fran a, respectiv la data de 07.01.2010, valoarea 
neamortizata era in suma de  lei. 

Conform Notei explicative, dl. ., în calitate de director al societ ii 
petente, a precizat c dup realizarea unui acord de vânzare a acestei linii, in 
integralitatea sa, cu societatea X Korea, echipamentele au fost transportate din 
Fran a in Coreea de Sud, transportul fiind organizat din Fran a."

 

SC X România SRL a prezentat documentele de transport (CMR-uri) 
întocmite în luna ianuarie 2010 i factura nr. ../15.11.2010, emis de SC X 
România SRL, rezultând c linia de produc ie a fost vândut , c tre X KOREEA 
mai pu in echipamentul take-up. 



Linia de fabrica ie N a fost vândut c tre X Maroc cu valoarea de . 
lei, valoarea neamortizat a mijlocului fix fiind de 

 
lei, la data de 30.06.2010. 

Livrarea s-a efectuat in baza facturii nr. /18.06.2010, având valoarea de 

 
EUR (din care .. EUR a fost costul transportului) i a CMR nr. ./18.06.2010. 
In aceasta factur sunt cuprinse si alte bunuri (scule, dulap, macara etc.). De i în 
factura nr. /18.06.2010, se precizeaz ca linia Nokia a fost vândut în totalitate 
( complete line insulation), dl. .. arat la r spunsul nr. 4 din nota explicativa 
de la raportul de inspec ie fiscal c linia N a fost vânduta f r componenta 
take-up I. Aceasta componenta a liniei de fabrica ie N se g se te înscris în 
packing list nr. ./25.06.2010, fiind trimis în Fran a, conform explica iilor date 
de dl. .. 

 

Linia I, conform notei explicative a d-lui .., i a documentelor 
prezentate, a fost par ial vândut i par ial casat .

 

SC X România SRL, a emis în data de 28.06.2010 factura nr. 
./28.06.2010 c tre X Sweden, în valoare de . EUR ( . lei), reprezentând 

"parts of extrusion line I", din care valoarea transportului a fost de . EUR. 
Conform notei explicative, aceste bunuri facturate au fost expediate c tre X 
Sweden cu packing list nr. ./25.06.2010 si /28.06.2010.(anexa nr.15), în 
acestea reg sindu-se i echipament take-up marca I; niciunul din CMR-urile care 
au înso it packing list nu sunt semnate i stampilate de c tre beneficiar, respectiv 
de c tre X SWEDEN. 

La înregistrarea acestei facturi, nu a fost operat desc rcarea de gestiune 
aferent echipamentelor vândute, reprezentând p r i din linia de fabrica ie I., 
societatea nestabilind o valoare aferenta acestor echipamente vândute. 

 

Totodat , conform notei explicative, de la X România c tre X Fran a, la 
loca ia din J au fost expediate p r i ale liniei I, dup cum urmeaz :

 

-cu packing list nr. ./07.01.2010 si CMR nr. /07.01.2010 (anexa nr.12 
din raportul de inspec ie fiscala), urm toarele componente :-take-up 

 

cu 
masa de transport si dulap electric, carusel linia .I, racitor;  KG;( nevândut ); 

-cu packing list nr. /08.01.2010 si CMR nr. din 08.01.2010 (anexa 
nr.12), urm toarele componente: 2 buc. . mari-3400 KG; 

-cu packing list nr. /25.06.2010 si CMR nr. din 25.06.2010 (anexa 
nr.12), urm toarele componente: take up ital, echipament de m surare a 
diametrului si excentricit ii; . KG; 

Întrucât la r spunsul nr. 9, din nota explicativ , dl. . a men ionat ca 
linia Ital func iona cu 2 componente take-up, unul marca N si unul marca I, iar 
un take-up marca I a fost vândut c tre X Sweden, rezult de fapt c echipamentul 
marca I din packing list nr ../25.06.2010 apar ine de linia N, despre care dl. 

. a men ionat ca a fost vândut f r componenta take-up. 
Din verificarea efectuat s-a constatat c în luna decembrie 2010, cu 

ocazia inventarierii, societatea petent a întocmit Procesul verbal nr. 
/31.12.2010 de scoatere din func iune a mijloacelor fixe/ de declasare a unor 



bunuri materiale, constând în imobiliz ri corporale în valoare de 

 
lei, (valoare 

de inventar), din care linia de produc ie I cu o valoare de inventar de  lei. 
Conform notei explicative date de dl. ., linia de produc ie Ital a fost 

achizi ionat in anul 2001 i pus în func iune în anul 2002, a avut o valoare de 
inventar de . lei.   

La data cas rii (31.12.2010) a avut o valoare neamortizat de 

 
lei, iar 

la data de 01.01.2010 când a fost expediat în Fran a a avut o valoare 
neamortizat de .. lei. (anexa nr. 14 din raportul de inspec ie fiscala).

 

Parte din aceasta linie de fabrica ie a fost expediata în Fran a, în urma 
deciziei luate de departamentul . industrial management din Fran a, a a cum 
rezulta din Nota ../22.12.2009.  

Aceste echipamente nu au fost facturate, dl. 

 

ar tând c : având în 
vedere posibilit ile reduse de valorificare, managementul X România a luat 
decizia de casare a acestora. Totodat , dl. .. precizeaz c dintre mijloacele 
fixe incluse în procesul verbal men ionat, preciz m c valoarea liniei I a fost 
inclus în aceast list în mod eronat. Cea mai mare parte a componentelor liniei I 
a fost vânduta c tre . Suedia, iar restul au fost trimise spre depozitare la J." 

Valoarea întregii linii de fabrica ie I a fost desc rcat din eviden a 
contabil în luna decembrie 2010 când s-a întocmit procesul verbal de casare, 
valoarea r mas neamortizat fiind înregistrat în contul 6583, cheltuial pe care 
societatea a considerat-o nedeductibil din punct de vedere fiscal. 

Având in vedere ca la data efectu rii inspec iei fiscale, reprezentan ii 
societ ii nu au oferit explica ii cu privire la valoarea exact a echipamentelor 
take-up nevândute ce intrau în componen a liniilor de fabrica ie, precizând doar 
c ele reprezint aprox. 20-40% din valoarea unei linii de fabrica ie, organele de 
inspec ie fiscal au calculat valoarea acestora prin estimare, aplicând procentul 
de 40% la valoarea neamortizat la data de 01.01.2010 a liniei de produc ie 
aferente, dat la care liniile de produc ie erau deja neutilizate, societatea închizând 
activitatea de produc ie.

 

Aferent acestor echipamente, scoase din gestiune a SC X România SRL i 
nevândute, organele de inspec ie fiscal au calculat TVA suplimentar în sum 
de . lei, din care: 

- pentru echipamentul aferent liniei fabrica ie R suma de . lei; 
- pentru echipamentul aferent liniei fabrica ie N suma de . lei;  

- pentru echipamentul aferent liniei fabrica ie L suma de .. lei.  

 

4. Cu privire la suma de . lei reprezentând TVA aferent facturilor 
întocmite de SC G SRL: 

Organele de inspec ie fiscal , având în vedere prevederilor art. 145 alin 2 
lit a din Legea nr. 571/2003, privind Codul fiscal cu modific rile si complet rile 
ulterioare, nu au acordat drept de deducere pentru suma de . lei, aferente unor 
facturi emise de SC G SRL, respectiv factura: 

 

- nr. ./30.09.2011 în valoare total de 

 

lei din care TVA în suma 
de . lei, reprezentând contravaloare studiu de pia referitor la industria 
minier din Bulgaria; 



 
- nr. /12.10.2011 în valoare total de 

 
lei din care TVA în sum 

de 

 
lei, reprezentând contravaloare studiu de pia referitor la industria 

petrolier , respectiv la industria de material rulant din Bulgaria. 

  
5. Cu privire la suma de . lei, reprezentând TVA colectat suplimentar 

pentru anumite servicii refacturate de c tre SC X ROMÂNIA SRL unor societ i 
din cadrul grupului: 

 

Organele de inspec ie fiscala au constatat ca în perioada 01.01.2010-
31.10.2011 societatea petent a realizat venituri din comer ul cu bunuri, precum si 
din prest ri de servicii intracomunitare, constând în refacturarea aproape în 
totalitate a cheltuielilor generate de activitatea pe care SC X România SRL o 
desf oar , majoritatea cheltuielilor fiind generate de activitatea pe care o 
desf oar personalul de la punctul de lucru din Bucure ti, în fapt doar la 
Bucure ti existând personal salariat. 

 

În condi iile în care petenta a emis c tre clien ii intracomunitari facturi 
privind refactur ri servicii de închiriere imobil, pentru punctul de lucru din 
Bucure ti, pentru servicii de organizare evenimente, servicii de cazare, restaurant, 
f r a aplica TVA aferent acestor opera iuni, organele fiscale au stabilit c 
petenta a înc lcat prevederile art. 133 alin. (4) lit. a), c), d) din Legea nr. 571/2003 
privind Codul fiscal cu modific rile i complet rile ulterioare, pentru aceste 
servicii locul prest rii reprezentând o excep ie de la regula general , ele fiind 
impozabile în România, astfel în sarcina petentei organele fiscale au calculat o 
TVA colectat suplimentar în sum de .. lei.  

  

III.  S.C.  X România S.R.L. cu sediul în .., jud. Arad, este înregistrat la 
Oficiul Registrului Comer ului sub nr. ., are cod unic de înregistrare . i are ca 
obiect principal de activitate ..  cod CAEN ...   

IV. Având în vedere documentele existente la dosarul cauzei, 
motivele invocate de petent i prevederile actelor normative în vigoare, se re ine 
c Ministerul Finan elor Publice prin Direc ia General Regional a Finan elor 
Publice Timi oara este investit a se pronun a dac în mod corect i legal, 
reprezentan ii Activit ii de Inspec ie Fiscal Arad au stabilit în sarcina petentei 
suma total de . lei reprezentând taxa pe valoarea ad ugat i accesorii aferente, 
contestat de petent .  

   

În fapt, în urma inspec iei fiscale efectuate la SC X România SRL, 
organele de inspec ie fiscala au încheiat Raportul de inspec ie fiscala nr. 

./21.01.2014, în baz c ruia a fost emis Decizia de impunere nr. 
/21.01.2014, prin care au modificat baza de impozitare a taxei pe valoarea 

ad ugat aferent perioadei 01.01.2010 - 31.10.2011, stabilind în sarcina 
petentei o TVA suplimentar în sum de . lei, din care:  

-  TVA colectata suplimentar în sum de  .. lei, din care: 
- suma de . lei, reprezentând TVA colectata suplimentar pentru 

vânzare teren (suma necontestata); 



- suma de . lei, reprezentând TVA colectata pentru livr ri 
intracomunitare fara documente de transport întocmite conform prevederilor 
legale ( din suma de 

 
lei, suma de . lei a fost contestata si suma de 

 
lei 

nu a fost contestata); 
- suma de . lei, reprezentând TVA colectata suplimentar pentru 

refacturari de servicii c tre societ i din grup (suma contestata);

 
- suma de . lei reprezentând TVA colectata suplimentar pentru 

exportul liniei de produc ie R in Coreea, nejustificat cu declara ie vamala de 
export întocmit conform prevederilor legale (suma contestata);  

- suma de . lei, reprezentând TVA colectata suplimentar pentru unele 
dintre componentele  liniilor de produc ie I,  R  si N,  scoase din  
gestiunea societ ii, fara întocmirea de facturi (suma contestata);

 

- TVA dedusa eronat in suma totala de  . lei, din care:

 

- suma de . lei, reprezentând TVA dedusa eronat pentru 
combustibil; (suma necontestata);  

- suma de . lei, reprezentând TVA dedusa eronat pentru caz ri 
ale unor persoane nesalariate; (suma necontestata); 

- suma de 

 

lei, reprezentând TVA dedusa eronat pentru diverse 
cheltuieli facturate de SC P SRL (suma necontestata);  

- suma de . lei, reprezentând TVA dedusa eronat pentru repara ii auto 
f r deviz de repara ii (suma necontestata); 

 

- suma de 

 

lei, reprezentând TVA dedusa eronat pentru cheltuieli de 
asigurare f r de inerea unei facturi; (suma necontestata) 

 

- suma de . lei, reprezentând TVA dedusa eronat pentru serviciile 
facturate de SC G SRL; (suma contestata) 

Pentru neplata la termenul legal a TVA în sarcina petentei au fost 
calculate accesorii aferente TVA suplimentara în sum total de . lei, din care: 

-  .. lei 

 

major ri  de întârziere 

 

- . lei 

 

penalit i  de întârziere. 

  

1. Cu privire la suma de 

 

lei, reprezentând TVA colectat pentru 
livr ri intracomunitare, se re in urm toarele:

  

În fapt, în cazul unor livr ri intracomunitare societatea petent nu a 
de inut în timpul inspec iei fiscale documentele de transport semnate i 
tampilate de beneficiari, neexistând astfel dovada c produsele au p r sit 

România.    

În drept, art. 143 alin. (2) lit. a) din Legea nr. 571/2003 privind Codul 
fiscal, cu modific rile i complet rile ulterioare, prevede:

 

(2) Sunt, de asemenea, scutite de tax urm toarele:

 

a) livr rile intracomunitare de bunuri c tre o persoan care îi comunic 
furnizorului un cod valabil de înregistrare în scopuri de TVA, atribuit de 
autorit ile fiscale din alt stat membru

 

( )

 



In conformitate cu prevederile art. l28 alin. (9) din Codul fiscal, 
livrarea intracomunitara reprezint o livrare de bunuri, în în elesul alin.(l) [al 
art. 128], care sunt expediate sau transportate dintr-un stat membru în alt stat 
membru de c tre furnizor sau de persoana c tre care se efectueaz livrarea ori 
de alt persoana în contul acestora . 

Pentru explicitarea i aplicarea uniform a acestor prevederi a

 
fost emis 

Ordinul nr. 2.222 din 22 decembrie 2006 privind aprobarea Instruc iunilor de 
aplicare a scutirii de tax pe valoarea ad ugat pentru opera iunile prev zute la 
art. 143 alin. (1) lit. a)-i), art. 143 alin. (2) i art. 144^1 din Legea nr. 571/2003 
privind Codul fiscal, cu modific rile i complet rile ulterioarem care la art. 10 
alin. (1) prevede:  

ART. 10     
(1) Scutirea de tax pentru livr rile intracomunitare de bunuri prev zute la 

art. 143 alin. (2) lit. a) din Codul fiscal, cu modific rile i complet rile 
ulterioare, cu excep iile de la pct. 1 i 2 ale aceleia i litere a), se justific pe baza 
urm toarelor documente:

     

a) factura care trebuie s con in informa iile prev zute la art. 155 alin. (5) 
din Codul fiscal, cu modific rile i complet rile ulterioare, i în care s fie 
men ionat codul de înregistrare în scopuri de TVA atribuit cump r torului în alt 
stat membru;     

b) documentul care atest c bunurile au fost transportate din România în alt 
stat membru;     

i, dup caz,

     

c) orice alte documente, cum ar fi: contractul/comanda de vânzare/cump rare, 
documentele de asigurare.

   

O dat cu formularea contesta iei petenta a anexat fiec rei facturi scrisoarea 
de transport (CMR), din care rezult urm toarele: 

- pentru factura nr. ./19.02.2010 emisa c tre 

 

LTD, în valoare de 

 

lei, pentru care TVA colectat este în sum de . lei, CMR-ul nu este semnat i 
stampilat de beneficiar, nu este indicat num rul de înmatriculare al mijlocului 
de transport i numele oferului; 

- pentru factura nr. /21.05.2010 emisa c tre X Sweden, în valoare de 
. lei, pentru care TVA colectat este în sum de . lei, cele doua CMR-uri  

nu sunt semnate i stampilate de beneficiar, nu este indicat numele 
oferului, nu se pot distinge date privind expeditorul, destinatarul, bunurile 

livrate, cantitatea;  
- pentru factura nr. /17.05.2010 emis c tre X Sweden, în valoare de 

.. lei, pentru care TVA colectata este in suma de . lei, CMR-ul nu este semnat 
i tampilat de beneficiar;  

- pentru factura nr. ./28.06.2010 emisa c tre X Sweden, în valoare de 
. lei, pentru care TVA colectat este în suma de . lei, cele doua CMR-uri 

sunt semnate i tampilate de beneficiar.   
De i petenta sus ine ca documentul de transport nu este obligatoriu sa fie 

semnat si stampilat de c tre beneficiar pentru justificarea realit ii transportului 



intracomunitar, si implicit pentru justificarea scutirii de TVA, totu i, la dosarul 
contesta iei, anexeaz doua CMR-uri, semnate si stampilate de c tre beneficiar, 
care, ini ial, atât in timpul desf ur rii inspec iei fiscale cat si la discu ia finala au 
fost prezentate f r a fi semnate si stampilate de c tre beneficiar. Astfel, petenta a 
prezentat CMR-urile semnate si stampilate pentru factura nr. ../28.06.2010, în 
valoare de 

 
lei, emisa c tre X Sweden. 

Pentru celelalte facturi, societatea petenta a prezentat CMR-urile, în 
fotocopie, f r îns a fi semnate i stampilate de c tre beneficiar.

  

Din analiza dispozi iilor legale incidente cauzei rezult c scutirea de tax 
pe valoarea ad ugat pentru o livrare intracomunitar de bunuri, nu devine 
aplicabil decât atunci când dreptul de a dispune de bun ca un proprietar a fost 
transmis persoanei care îl achizi ioneaz i când furnizorul dovede te c acest bun 
a fost expediat sau transportat în alt stat membru i c , în urma acestei expedi ii 
sau acestui transport, bunul a p r sit în mod fizic teritoriul statului membru de 
livrare. 

Astfel faptul c

 

societatea petenta invoc faptul c aceste facturi au fost 
încasate nu poate constitui o prob determinant pentru scutirea de TVA aferenta 
livr rilor intracomunitare, în condi iile în care pentru aplicarea scutirii de TVA în 
cazul unei livr ri intracomunitare, furnizorul trebuie s fac dovada nu doar c 
bunurile au p r sit teritoriul statului membru de livrare, ci i c acestea au ajuns în 
alt stat membru, dovada reprezentând-o scrisoarea de transport semnat i 
stampilat de c tre beneficiar. 

  

Din documentele existente la dosarul cauzei rezult c organele de 
inspec ie fiscala au avut în

 

vedere i punctul de vedere, din 14.09.2009, emis de 
c tre Direc ia Generala de Coordonare si Inspec ie Fiscala din cadrul ANAF, în 
care se precizeaz urm toarele:

 

"..in cazul livr rilor intracomunitare de bunuri, rezulta cu claritate, conform 
prevederilor legale redate mai sus, ca documentul de transport reprezint 
document obligatoriu in vederea justific rii scutirilor de TVA si in oricare 
din situa iile in care transportul bunurilor la destina ie nu poate fi dovedit 
cu un astfel de document, scutirea nu este aplicabila. 

Facem precizarea ca prevederile legale invocate nu cuprind men iuni 
privitoare la obligativitatea stampilarii documentului de transport, ci 
condi ioneaz justificarea scutirii cu drept de deducere de existenta 
documentului care atesta ca bunurile au fost transportate din România in alt stat 
membru, sarcina probei revenind in acest context persoanei impozabile care 
aplica scutirea de TVA." 

În acest sens este i jurispruden a Cur ii Europene de Justi ie, respectiv 
în cazul C-409/04 Teleos i al ii versus Commisioners of Customs & Excise din 
Regatul Unit, din cuprinsul c reia rezult c firma Teleos a vândut bunuri unei 
firme spaniole TT, Teleos fiind obligat s pun bunurile la dispozi ia firmei 
TT într-un antrepozit din Regatul Unit, aceasta din urma fiind obligat s 
realizeze mai departe transportul în statul membru convenit. De i la câteva zile 
de la vânzare, firma Teleos primea documentele de transport semnate i 
tampilate, ulterior s-a dovedit ca m rfurile nu au p r sit teritoriul Regatului 



Unit, fapt pentru care, autorit ile fiscale din Regatul Unit au aplicat TVA la 
vânz rile care ini ial au fost scutite.

 
Potrivit unei jurispruden e constante, scutirea livr rii intracomunitare a 

unui bun nu devine aplicabil decât atunci când dreptul

 
de a dispune de acest 

bun în calitate de proprietar a fost transmis persoanei care îl achizi ioneaz i 
când vânz torul dovede te c bunul respectiv a fost expediat sau transportat în 
alt stat membru i c , în urma acestei expedi ii sau a acestui transport, acela i 
bun a p r sit în mod fizic teritoriul statului membru de livrare (a se vedea 
Hot rârea Teleos i al ii, citat anterior, punctul 42, Hot rârea din 27 septembrie 
2007, Twoh International, C-184/05, Rep., p. I-7897, punctul 23, Hot rârea din 7 
decembrie 2010, R., C-285/09, nepublicat înc în Repertoriu, punctul 41, i 
Hot rârea din 16 decembrie 2010, Euro Tyre Holding, C-430/09, nepublicat 
înc în Repertoriu, punctul 29).

 

În concluzie, singura posibilitate ca furnizorul s dovedeasc acest fapt 
este prezentarea unui document de transport semnat si stampilat de c tre 
beneficiar.  

De altfel în ceea ce prive te sarcina probei în cazul solicit rii unei scutiri, 
C.E.J în cauza C-184/05, la pct. 26 a statuat c :

  

26 În aceast privin , trebuie considerat, dup cum arat în mod întemeiat 
Comisia Comunit ilor Europene, c principiul potrivit c ruia sarcina probei 
privind dreptul la beneficiul unei derog ri sau al unei scutiri fiscale revine p r ii 
care a solicitat beneficiul unui astfel de drept, se înscrie în limitele impuse de 
dreptul comunitar. În consecin , potrivit articolului 28c sec iunea A litera (a) 
primul paragraf din a asea directiv , revine furnizorului de bunuri s fac 
dovada îndeplinirii condi iilor de scutire men ionate la punctul 23 din 
prezenta hot râre.

 

Pe cale de consecin , în considerarea celor expuse mai sus rezult c 
pentru suma de 

 

lei

 

reprezentând TVA aferent facturii nr. ../28.06.2010 
emis c tre X Sweden, în valoare de . lei, pentru care societatea petent a 
prezentat CMR-urile, semnate i tampilate de c tre beneficiar, îndeplinindu- i 
astfel sarcina probei, contesta ia urmeaz a fi admis , iar pentru suma de .. lei

 

reprezentând TVA colectat pentru livr ri intracomunitare pentru care petenta nu 
a prezentat documente de transport care s fac dovada c dreptul de a dispune de 
acest bun în calitate de proprietar a fost transmis persoanei care îl achizi ioneaz , 
respectiv c bunul a fost expediat sau transportat în alt stat membru i c , în urma 
acestei expedi ii sau a acestui transport, bunul a p r sit în mod fizic

 

teritoriul 
statului membru de livrare, contesta ia urmeaz a fi respins . 

  

2. Cu privire la suma de . lei reprezentând TVA suplimentar 
calculat pentru facturarea liniei de produc ie R c tre X Coreea, se re in 
urm toarele: 

 

În fapt, societatea petent a emis a emis factura nr. ./15.11.2010 c tre X 
KOREEA, anexând aces te ia documentu l de t r anspor t B i l l o f 



l ad ing" nr. ./09.12.2010, si certificatul de asigurare nr. /09.12.2010. (anexa 
nr. 13 din raportul de inspec ie fiscala).

 
În vederea justific rii scutirii de TVA conform art. 143,  alin.(l),  lit. a) 

din  Legea nr. 571/2003, petenta a prezentat declara ia vamal de export, în 
fotocopie, având tampila de confirmare din partea biroului francez din data de 
17.01.2014, iar la datele privind expeditorul/exportatorul este înscris ca societate 
doar X având adresa în localitatea ., Fran a, SC X România SRL nefiind 
înscris nici ca exportator, nici ca expeditor. 

  

În drept, Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu modific rile si 
complet rile ulterioare: 

 

ART. 143 
Scutiri pentru exporturi sau alte opera iuni similare, pentru livr ri 
intracomunitare i pentru transportul interna ional i intracomunitar 

 

(1) Sunt scutite de tax :

 

a) livr rile de bunuri expediate sau transportate în afara Comunit ii 
de c tre furnizor sau de alt persoan în contul s u;

 

( ) 
(3) Prin ordin al ministrului finan elor publice se stabilesc, acolo unde este 

cazul, documentele necesare pentru a justifica scutirea de tax pentru 
opera iunile prev zute la alin. (1) i (2) i, dup caz, procedura i condi iile care 
trebuie îndeplinite pentru aplicarea scutirii de tax ." 

Ordinul nr. 3.419 din 21 decembrie 2009 privind modificarea i 
completarea Instruc iunilor de aplicare a scutirii de tax pe

 

valoarea ad ugat 
pentru opera iunile prev zute la art. 143 alin. (1) lit. a)-i), art. 143 alin. (2) i art. 
144^1 din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modific rile i 
complet rile ulterioare, aprobate prin Ordinul ministrului finan elor publice nr. 
2.222/2006: 

2. Articolul 2 se modific i va avea urm torul cuprins:

     

"Art. 2. - (1) Sunt scutite de taxa pe valoarea ad ugat , în conformitate cu 
prevederile art. 143 alin. (1) lit. a) din Codul fiscal, livr rile de bunuri expediate 
sau transportate în afara Comunit ii de furnizor sau de alt persoan în contul 
s u. Prin persoan care expediaz sau transport bunuri în afara Comunit ii în 
contul furnizorului se în elege orice persoan care face transportul. Scutirea se 
aplic numai în situa ia în care, potrivit prevederilor contractuale dintre furnizor 
i cump r tor, transportul bunurilor

 

în afara Comunit ii este în sarcina 
furnizorului, care poate face transportul cu mijloace proprii sau poate apela la o 
alt persoan pentru efectuarea transportului.

 

    (2) Scutirea

 

de tax prev zut la art. 143 alin. (1) lit. a) din Codul fiscal se 
justific de c tre exportator

 

cu urm toarele documente:

 

    a) factura, care trebuie s con in informa iile prev zute la art. 155 alin. (5) 
din Codul fiscal, sau, dac transportul bunurilor nu presupune o tranzac ie, 
documentele solicitate de autoritatea vamal pentru întocmirea declara iei 
vamale de export; 
    b) unul dintre urm toarele documente: 



    1. declara ia vamal de export, certificat de biroul vamal de ie ire din spa iul 
comunitar, i/sau, dup caz, s fie certificat liberul de vam acordat de 
autoritatea vamal ; sau

     
2. documentul de înso ire la export (EAD), certificat de biroul vamal de ie ire 

din spa iul comunitar, i/sau, dup caz, s fie certificat liberul de vam acordat 
de autoritatea vamal ; sau

     
3. confirmarea electronic a p r sirii teritoriului comunitar, transmis de 

biroul vamal;     
c) documente din care s rezulte c transportul este realizat de furnizor ori în 

numele s u, cum sunt: documentul de transport, comanda de cump rare, de 
vânzare sau contractul, documentele de asigurare."

  

Din dispozi iile legale precitate rezult c beneficiaz de scutirea de TVA 
livrarea de bunuri expediate sau transportate în afara Comunit ii (export) de c tre 
cump r torul care nu este stabilit în România sau de alt persoan în contul s u, 
persoana impozabil care realizeaz opera iunea de livrare (furnizorul) având 
obliga ia s dovedeasc

 

c bunurile au p r sit teritoriul comunitar i s justifice 
scutirea cu documentele eliberate pe numele s u de autorit ile vamale 
competente. 

În spe , se retine ca SC X România SRL a vândut marfa (p r i din linia de 
fabrica ie R) c tre clientul X Koreea, f r s fac dovada ca bunurile livrate au 
fost, într-adev r, expediate în afara Comunit ii, având în vedere ca în declara ia 
vamal de export prezentat în data de 20.01.2014, în fotocopie, având tampila 
de confirmare din partea biroului vamal francez din data de 17.01.2014, SC X 
România SRL nu apare ca expeditor/exportator al bunurilor, în aceast 
rubric fiind înscris firma X cu adresa din localitatea ., Fran a, i, în 
consecin , livrarea nu poate beneficia de scutirea de TVA reglementat de art. 
143 alin. (1) lit. a) din Codul fiscal.  

În contesta ia formulat SC X România SRL recunoa te toate elementele 
faptice constatate de organele de inspec ie fiscal , dar sus ine c echipa de 
inspec ie fiscal nu a folosit toate informa iile pentru stabilirea situa iei reale 
înc lcând prevederile art. 7 din Codul de procedur fiscal . 

 

Sus inerile societ ii contestatoare sunt v dit pro-causa i nu pot fi luate în 
considerare în solu ionarea favorabil a cauzei pentru motivele ce succed:

 

Astfel, orice scutire de TVA constituie o excep ie de la regulile generale în 
materie de TVA i, în consecin , reglement rile care instituie scutiri sunt de 
strict interpretare i aplicare. Totodat , Curtea Europeana de Justi ie a considerat 
ca întemeiat principiul potrivit c ruia sarcina probei privind dreptul la beneficiul 
unei derogari sau al unei scutiri fiscale revine p r ii care a solicitat beneficiul 
unui astfel de drept i, în consecin , revine furnizorului de bunuri obliga ia s 
fac dovada îndeplinirii condi iilor

 

de scutire (cazul C-184/05 Twoh, pct. 26). În 
acest sens, corela iile pe care contestatoarea le invoc respectiv faptul c pre ul 
înscris atât în factur , cât i în declara ia de export este acela i: 70.000 euro i 
mai mult, chiar în cuprinsul declara iei de export, la pct. 44, cu referire la 

documentele ata ate, se face trimitere la factura ./15.11.2010 , nu au nicio 



relevan întrucât documentele vamale care atest exportul bunurilor sunt 
singurele care justific în mod efectiv ie irea bunurilor de pe teritoriul comunitar. 

De altfel, de i petenta sus ine c documentul la care se face referire în 
c su a 44 din declara ia vamala de export este factura emis de c tre SC X 
România SRL, nu poate fi luat în considerare în condi iile în care num rul

 
înscris 

în declara ia vamala este Z Y, ori factura are num rul Y.  

În situa ia dat este nejustificat i preten ia contestatoarei ca organele 
fiscale romane s procedeze la determinarea st rii de fapt fiscale conform art. 7 
din Codul de procedur fiscal , aceasta ignorând faptul c sarcina probei privind 
dreptul la scutire îi revine în totalitate, conform jurispruden ei comunitare în 
materie. 

Chiar dac am raporta starea de fapt la principiul comunitar al 
propor ionalit ii (în contesta ie petenta încercând s justifice faptul c SC X 
România SRL nu apare ca expeditor/exportator al bunurilor în cuprinsul 
declara iei vamale de export prin diverse ra ionamente) care ar fi contrar 
respingerii scutirii doar pentru condi ii de form , se re ine c principiul 
prevalen ei substan ei asupra formei constituie un principiu fundamental al 
sistemului comun de TVA instituit de legisla ia comunitar , care se aplic în 
concordan cu celelalte principii recunoscute de legisla ia i jurispruden a 
comunitar , printre care principiul neutralit ii taxei, principiul evit rii dublei 
impuneri i principiul luptei împotriva fraudei, a evaziunii fiscale i a 
eventualelor abuzuri. A lega dreptul de a aplica scutirea de TVA doar de 
substan a tranzac iei, a a cum pretinde, în esen , contestatoarea, ar însemna, prin 
reducere la absurd, c persoanele impozabile pot aplica scutirea chiar în lipsa 
oric rui document justificativ, ceea ce ar conduce în final la lipsirea de orice 
efecte juridice a dispozi iilor legale la nivel na ional i comunitar referitoare la 
scutiri ca excep ii, la facturare, la tinerea eviden elor necesare aplic rii acestui tip 
de impozit i la depunerea declara iilor la administra ia fiscal , necesar facilit rii 
urm ririi schimbului de bunuri i servicii la nivel comunitar i extracomunitar. 

Totodat , din jurispruden a comunitar în materie, cauza C-271/06 Netto 
Supermarkt, reiese ca modul în care furnizorul ac ioneaz cu bun -credin i cu 
luarea tuturor m surilor rezonabile care pot fi solicitate unui comerciant diligent 
reprezint un element important în aprecierea tratamentului fiscal aplicabil unor 
opera iuni ce implic acordarea de scutiri sau alte facilit i; or, proba scutirii 
pentru livr rile de marf destinat p r sirii teritoriului comunitar nu apare ca fiind 

 

nici excesiva, nici dispropor ionat în raport cu practicile comerciale obi nuite.

 

Pe cale de consecin , fa de cele anterior re inute, solicitarea SC X 
România SRL de aplicare a scutirii de tax pentru livrarea de marf din anul 2010 
c tre clientul X Koreea este nejustificat prin prisma documenta iei necesare 
acord rii scutirii, contesta ia urmând a fi respins ca neîntemeiat pentru TVA 
colectat aferent acestei livr ri, în sum de  lei.  

3. Cu privire la suma de . lei, reprezentând TVA stabilit suplimentar

 

pentru unele componente ale liniilor de produc ie I, R i N, se re in urm toarele:

 



 
În fapt, petenta în perioada supus verific rii, cu ocazia închiderii fabricii 

de produc ie cabluri de la Chi ineu - Cri , a radiat din gestiunea sa, trei linii de 
produc ie, respectiv linia R, linia N i linia I. 

Aceste linii de produc ie au fost scoase din gestiune fie prin vânzare, fie 
prin trimiterea lor, f r întocmirea de facturi, doar cu documente de transport, la 
sediul unei societ i afiliate din Fran a, respectiv la X Fran a din J. Unele 
din echipamentele care au alc tuit liniile de produc ie au fost vândute direct din 
România, altele au fost vândute dup ce au ajuns la loca ia din J, iar altele au 
r mas nevalorificate pana la data încheierii inspec iei, îns la data inspec iei 
fiscale nu mai erau înregistrate în eviden a contabil i în gestiunea SC X 
România SRL. 

Echipamentele nevândute din cele trei linii de fabrica ie au fost 
transferate la loca ia din J 

 

Fran a, fiind în acela i timp, sc zute din gestiunea 
SC X România SRL.  

 

În drept, Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu modific rile si 
complet rile ulterioare: 

 

ART. 128  
Livrarea de bunuri 
(1) Este considerat livrare de bunuri transferul dreptului de a dispune de 

bunuri ca i un proprietar. 
( ) 

(10) Este asimilat cu livrarea intracomunitar cu plat transferul de 
c tre o persoan impozabil de bunuri apar inând activit ii sale economice din 
România într-un alt stat membru, cu excep ia nontransferurilor prev zute la alin. 
(12). 

ART. 143  
( ) 

(2) Sunt, de asemenea, scutite de tax urm toarele:

 

a) livr rile intracomunitare de bunuri c tre o persoan care îi comunic 
furnizorului un cod valabil de înregistrare în scopuri de TVA, atribuit de 
autorit ile fiscale din alt stat membru ( )

  

Conform prevederilor pct. 16 din HG 44/2004 cu modific rile si 
complet rile ulterioare, în aplicarea art.128, alin.(10) din Legea nr.571/2003 
cu modific rile i complet rile ulterioare:

 

(16) În sensul art. 128 alin. (10) din Codul fiscal, transferul este o opera iune 
asimilat unei livr ri intracomunitare cu plat de bunuri, fiind obligatoriu s fie 
respectate toate condi iile i regulile aferente livr rilor intracomunitare, 
inclusiv cele referitoare la scutirea de tax . Caracteristic acestei opera iuni 
este faptul c în momentul expedierii bunurilor dintr-un stat membru în alt stat 
membru, acestea nu fac obiectul unei livr ri în sensul art. 128 alin. (1) din 
Codul fiscal i pe cale de consecin , aceea i persoan impozabil care 
declar transferul în statul membru unde începe transportul bunurilor va 



declara i achizi ia intracomunitar asimilat în statul membru în care aceasta 
are loc. Exemple de transferuri: transportul în alt stat membru de bunuri 
importate în România, efectuat de persoana care a realizat importul, în lipsa unei 
tranzac ii în momentul expedierii, transportul/expedierea de bunuri mobile 
corporale din România în alt stat membru în vederea constituirii unui  stoc 
care urmeaz a fi  vândut în respectivul  stat membru, transportul de bunuri 
în alt stat membru în vederea încorpor rii într-un bun imobil în respectivul stat 
membru de c tre persoana impozabil , precum i alte opera iuni care ini ial au 
constituit nontransferuri, dar ulterior au devenit transferuri.

 

Ordinul nr. 2.222 din 22 decembrie 2006 privind aprobarea Instruc iunilor 
de aplicare a scutirii de tax pe valoarea ad ugat pentru opera iunile prev zute la 
art. 143 alin. (1) lit. a)-i), art. 143 alin. (2) i art. 144^1 din Legea nr. 571/2003 
privind Codul fiscal, cu modific rile i complet rile ulterioare:

  

ART. 10     
(1) Scutirea de tax pentru livr rile intracomunitare de bunuri prev zute la 

art. 143 alin. (2) lit. a) din Codul fiscal, cu modific rile i complet rile 
ulterioare, cu excep iile de la pct. 1 i 2 ale aceleia i litere a), se justific pe baza 
urm toarelor documente:

 

a) factura care trebuie s con in informa iile prev zute la art. 155 alin. (5) din 
Codul fiscal, cu modific rile i complet rile ulterioare, i în care s fie men ionat 
codul de înregistrare în scopuri de TVA atribuit cump r torului în alt stat 
membru; 
b) documentul care atest c bunurile au fost transportate din România în alt stat 
membru; i, dup caz,

 

c) orice alte documente, cum ar fi: contractul/comanda de  
vânzare/cump rare, documentele de asigurare.

  

Din documentele existente la dosarul cauzei, a rezultat urm toarea stare de 
fapt în ceea ce prive te cele trei linii de fabrica ie: cu toate c au r mas 
echipamente nevândute din fiecare linie, fiind transferate la loca ia din Jeumont 

 

Fran a, în acela i timp, au fost sc zute din gestiunea SC X România SRL, 
astfel încât la data efectu rii inspec iei petenta nu mai avea calitatea de 
proprietar al acestora, realizându-se în fapt, în cursul perioadei verificate, un 
transfer de proprietate f r întocmirea vreunei facturi.  

În contesta ia formulat petenta prezint o alt stare de fapt 
considerând c În toate cele 3 cazuri, organul de inspec ie a apreciat c «în 
fapt, aceasta reprezint o punere la dispozi ie cu titlu gratuit» ar tând c 
deoarece nu putem face dovada unui fapt negativ, ca bunurile nu au fost 

utilizate in Fran a, consideram ca, in acord cu regimul general al probelor, 
revine organului de inspec ie fiscala sa nu se rezume la simple aprecieri 
subiective (...) ci s probeze starea de fapt fiscal acoperit de dispozi iile 
invocate ale art.128, alin.4, lit. b) Cod fiscal, i anume c bunurile au fost 
puse la dispozi ia altor persoane în mod gratuit" (în spe X Fran a J)."  

Aceste afirma ii nu pot fi acceptate în solu ionarea favorabil a

 

cauzei în 
condi iile în care organele de inspec ie fiscal nu au f cut aplica iunea art.128, 



alin. (4), lit. b) din Codul fiscal (fapt precizat i la pag. 29 din Raportul de 
inspec ie fiscala, capitolul VI Discu ia finala cu contribuabilul"), ci au încadrat 
opera iunea de expediere a echipamentelor la art.128, alin.(l) i alin. (10) din 
Legea nr.571/2003 cu modific rile si complet rile ulterioare, în func ie de starea 
de fapt fiscal constatat , i anume, c în fapt a avut loc o scoatere din gestiune a 
unor linii de produc ie i expedierea lor în Fran a, fiind asimilat unei livr ri 
intracomunitare. 

În contesta ia formulat petenta a precizat c Bunurile exist fizic la 
depozitul de la J i în dovedirea acestei afirma ii subscrisa va prezenta 
documentele justificative. , cu adresa FN, înregistrat la Activitatea de Inspec ie 
Fiscal Arad sub nr. , ../02.04.2014, a depus în proba iune un proces verbal de 
custodie încheiat în anul 2014, ulterior încheierii inspec iei fiscale, care nu poart 
tampila firmei din Fran a, care în opinia petentei, face dovada c depozitarea în 

Fran a a unei par i, r mase nevândute, din echipamentele trimise spre depozitare i 
vânzare în anul 2010, în urma închiderii fabricilor de la Chi ineu Cri , conform 
deciziei nr. ./22.12.2009 emis de c tre departamentul de Corporate Industrial 
Management al grupului X. , anexând totodat i fotografii f cute cu ocazia 
inventarierii din ianuarie 2014; concluzia SC X Romania SRL este c prin aceste 
probe demonstram c încadrarea legal a situa iei de fapt a acestor utilaje, ca fiind 
puse la dispozi ie cu titlu gratuit nu corespunde realit ii, i ca atare nu se justific 
colectarea de TVA asupra valorii ramase neamortizate." 

Sus inerile petentei i documentele depuse în proba iune nu sunt de natur 
de a modifica starea de fapt constatat de organele de inspec ie fiscal , pentru 
motivele mai jos expuse: 

Procesul verbal de custodie dintre SC X România SRL, în calitate de 
deponent i X France SAS, în calitate de depozitar a fost întocmit în data de 
28.02.2014, în condi iile în care ie irea din gestiune a echipamentelor a avut loc 
în anul 2010, dup 4 ani de la momentul trimiterii lor în Fran a, înc lcându-se 
astfel în mod flagrant principiul general de drept tempus regit actum.  

Argumentul principal pentru care acest proces verbal nu poatet fi luat în 
considerare îl reprezint faptul c nu a fost emis în momentul transmiterii 
bunurilor în custodie, bunuri care r mân proprietatea petentei care trimite bunurile 
în custodie, ele trebuind s se reg seasc în eviden a contabil a acesteia, într-un 
cont de stocuri, cum ar fi contul 357 Bunuri aflate in custodie la ter i , contul 
354 "Produse aflate la ter i", sau un cont analitic al contului 213 "Instala ii 
tehnice, mijloace de transport, animale i planta ii".

 

Conform eviden ei contabile 
prezentate de SC X România SRL aferente perioadei verificate, petenta nu a 
înregistrat opera iunea în asemenea conturi, echipamentele respective fiind scoase 
definitiv din patrimoniul SC X România SRL. Scoaterea echipamentelor din 
gestiune i trimiterea acestora în Fran a, a avut loc în anul 2010, cu ocazia 
închiderii activit ii de produc ie a SC X România SRL. 

Referitor la pozele anexate Preciz rii la contesta ie înregistrate la 
Activitatea de Inspec ie Fiscal Arad sub nr. ../02.04.2014, conform art. 213 
alin. (4) din Codul de procedur fiscal , republicat, s-a constatat c acestea nu 



îndeplinesc calitatea de mijloc de prob care s r stoarne afirma iile organelor de 
inspec ie fiscal , în considerarea urm toarelor aspecte: 

- printre pozele depuse se g sesc poze în care apar doar simple numere 

 
PALET NO. 101 , PALET NO. 47 , PALET NO. 62 , PALET N. 101 etc., 

poze în care în afara acestor numere nu se distinge niciun alt am nunt care s 
indice c ar fi vorba despre un echipament ambalat; 

- de i petenta sus ine c aceste echipamente nu au fost dezambalate, totu i 
prezint poze în care se reg sesc ni te imagini ale unor echipamente, ceea ce este 
de natur s contrazic afirma iile acesteia c echipamentele nu au fost extrase din 
ambalaj; 

- comparând pozele depuse s-a constatat ca, primele 3 pagini din anexa nr. 
5, reprezentând, conform afirma iei petentei, poze cu pale ii pentru echipamentele 
liniei I, sunt identice cu primele 3 pagini din anexa nr. 2, care apar in liniei R; 

- totodat sunt prezentate poze cu numere, care nu au leg tura cu listele de 
ambalare (packing list) aferente echipamentelor în cauza, cum sunt pozele cu 
numerele 65, 48, 70, 71, 67, 69. 

În concluzie, aceste fotografii depuse de petent în motivarea contesta iei, 
ulterior formul rii acesteia, în care apar doar numere sau imagini ale unor 
echipamente, nu pot face proba locului unde se g sesc aceste echipamente i nici 
a faptului c este vorba despre echipamentele radiate de petent din gestiunea sa 
în anul 2010 i nici ceea ce s-a întâmplat cu echipamentele din momentul scoaterii 
din gestiune în anul 2010 i pân în prezent. 

 

Referitor la reiterarea petentei a faptului c organele de inspec ie fiscal au 
considerat ca bunurile respective au fost puse la dispozi ie cu titlu gratuit, 
înveder m c atât în cuprinsul Raportului de inspec ie fiscal nr. F-AR 

./21.01.2014, cât i în Decizia de impunere nr. F-AR ../21.01.2014, 
încadrarea opera iunii respective de c tre organele de inspec ie fiscal nu s-a 
efectuat în baza art. 128, alin. (4) din Legea nr. 571/2003 cu modific rile i 
complet rile ulterioare, cum eronat afirm petenta, ci a fost considerat o livrare 
intracomunitar , cu documente de transport, pentru care îns societatea nu 
beneficiaz de scutirea de TVA, întrucât nu a prezentat o factur prin care s 
justifice scutirea de TVA. 

 

Înveder m faptul c organele de inspec ie fiscal au calculat TVA pe 
baz de estim ri, a a cum rezult din cuprinsul Raportului de inspec ie 
fiscal . Cu ocazia formul rii contesta iei petenta a recalculat TVA, în baza 
documentelor de provenien a echipamentelor, care atest valoarea acestora, 
respectiv: 

- pentru echipamentul take-up, al liniei R, a anexat factura nr. 
./28.07.2006, având o valoare de . EUR; 

- pen t ru ech ipamentu l take-up , a l l in ie i I , a anexat fac tu ra 
nr. ./12.02.2007, având o valoare de . EUR; 

- pentru echipamentul take-up, al liniei N, a anexat declara ia vamala 
de import a unei ma ini de fabricat cabluri electrice auto, model .. complet 
echipata, având o valoare de . EUR si corespondenta avuta cu furnizorul din 



Italia al liniei, din care rezulta ca valoarea unui echipament take-up era de aprox. 
. EUR. 

Din analiza documentelor existente la dosarul cauzei, în considerarea 
dispozi iilor art. 213 alin. (4) din

 
Codul de procedur fiscal , republicat, organele 

de inspec ie fiscal au fost de acord cu modul de calcul a TVA aferent liniilor de 
produc ie, prezentat de societate în anexa nr. 19, astfel c TVA colectata 
suplimentar aferenta echipamentelor nevândute în sum de . lei, a fost 
recalculat dup cum urmeaz :

 

- pentru echipamentul take-up, al liniei R, suma de . lei, fata de suma 
de . lei calculata de organele de inspec ie fiscala;

 

- pentru echipamentul take-up al liniei I, suma de .. lei fata de suma de 
. lei calculata de organele de inspec ie fiscala;

 

- pentru echipamentul take-up, al liniei N, suma de 

 

lei fata de suma 
de . lei calculata de organele de inspec ie fiscala. 

 

Pe cale de consecin pentru acest cap t de cerere contesta ia va fi admis 
pentru suma de 

 

lei (

 

lei - . lei) i respins ca neîntemeiat pentru suma de 
. lei. 

 

4. Cu privire la suma de . lei reprezentând TVA aferent 
facturilor întocmite de SC G SRL, se re in urm toarele:

 

În fapt, societatea petent i-a exercitat dreptul de deducere a TVA 
pentru suma de . lei, aferente unor facturi emise de SC G SRL, astfel: 

- factura nr. ./30.09.2011 în valoare total de 

 

lei din care TVA în 
sum de . lei, reprezentând contravaloare studiu de pia referitor la 
industria minier din Bulgaria; 

- factura nr. /12.10.2011 în valoare total de 

 

lei din care TVA în 
sum de . lei, reprezentând contravaloare studiu de pia referitor la 
industria petrolier , respectiv la industria de material rulant din Bulgaria. 

 

În drept, Legea nr. 571/2003, privind Codul fiscal cu modific rile si 
complet rile ulterioare:

 

ART. 145  
( )  
(2) Orice persoan impozabil are dreptul s deduc taxa aferent 

achizi iilor, dac acestea sunt destinate utiliz rii în folosul urm toarelor 
opera iuni:

 

a) opera iuni taxabile;

  

În condi iile în care petenta se prevaleaz de dispozi iile dreptului 
comunitar referitor la normele legale incidente taxei pe valoarea ad ugat , 
subliniem faptul c pentru a beneficia de dreptul de deducere al TVA atât 
legiuitorul na ional, cât i cel

 

european, în condi iile armoniz rii legisla iilor 
fiscale, impun ca i regul obligatorie, acordarea dreptului de deducere pentru 



cheltuielile care sunt legate strict de activitatea desf urat

 
(art. 168 din Directiva 

2006/112/CE), respectiv art. 145 Cod fiscal. 
Din jurispruden a constant a Cur ii de Justi ie a Uniunii Europene rezult 

c dreptul de deducere a TVA constituie un principiu fundamental al sistemului 
comun al TVA-ului instituit prin legisla ia Uniunii, dar doar în situa ia în care se 
constat

 
respectat regula achizi ion rii bunurilor în folosul opera iunilor taxabile, 

regul care în acest caz nu a fost îndeplinit , pentru motivele mai jos expuse:

 

- în justificarea serviciului achizi ionat, SC X România SRL a prezentat 
în limba englez , rapoarte intitulate Studii de pia a referitoare la industria 
petroliera, industria de material rulant si industria miniera din Bulgaria", 
con inând în fapt texte preluate de pe pagini de internet, cu precizarea sursei; 

- serviciile achizi ionate de societatea petent nu s-au concretizat în 
încheierea de contracte cu clien i noi;

 

- aceste cheltuieli cu serviciile nu au fost refacturate societ ilor 
afiliate din grupul de firme X, ca majoritatea cheltuielilor efectuate de SC X 
România SRL i nu au adus niciun beneficiu economic societ ii;

 

Din analiza documentelor existente la dosarul cauzei a rezultat c SC X 
România SRL desf oar activitate doar prin Biroul de vânz ri situat în 
Bucure ti, constând în activitate de marketing, comercializare a produselor 
fabricate de societ ile afiliate, fiind destinate pie ei din Europa de est i sud est. 
Astfel cheltuielile generate de achizi ionarea acestor servicii nu pot fi alocate 
c tre SC X România SRL, a c rei activitate de produc ie a fost închis , 
societatea vânzând în mare parte activele folosite în procesul de produc ie. 
A a cum rezult din documentele existente la dosarul cauzei aceste cheltuieli 
ar fi trebuit refacturate societ ilor afiliate, a a cum s-a procedat cu majoritatea 
cheltuielilor. Onorarea eventualelor comenzi de fabricare a cablurilor din 
industria minier , feroviar sau a materialului rulant, ob inute de la clien ii din 
Bulgaria, ar fi putut fi f cute doar de c tre firmele din grupul X, întrucât 
societatea petent nu mai desf oar activitate de produc ie, ceea ce implic i 
alocarea acestor cheltuieli c tre societ ile afiliate. 

Având în vedere cele expuse mai sus,  rezult c organele de control în 
mod corect au stabilit TVA pentru care nu se acord drept de deducere în sum de 

. lei, reprezentând TVA aferent serviciilor facturate de SC G SRL Bucure ti, 
fapt pentru care, pentru acest cap t de cerere contesta ia urmeaz a fi respins . 

  

5. Cu privire la suma de . lei, reprezentând TVA colectat suplimentar 
pentru anumite servicii refacturate de c tre SC

 

X ROMÂNIA SRL unor 
societ i din cadrul grupului, se re in urm toarele:

  

În fapt, în perioada 01.01.2010-31.10.2011 petenta a realizat venituri din 
comer ul cu bunuri, precum i din prest ri de servicii intracomunitare, constând în 
refacturarea aproape în totalitate a cheltuielilor generate de activitatea pe care SC 
X România SRL o desf oar , majoritatea cheltuielilor fiind generate de 
activitatea pe care o desf oar personalul de la punctul de lucru din Bucure ti, 
doar la Bucure ti existând personal salariat.  



 
În drept, Legea nr. 571/2003, privind Codul fiscal cu modific rile si 

complet rile ulterioare:

 
Locul prest rii de servicii

 
    ART. 133 
( )    

(4) Prin excep ie de la prevederile alin. (2) i (3), pentru urm toarele prest ri 
de servicii, locul prest rii este considerat a fi:

 

( )   
a) locul unde sunt situate bunurile imobile, pentru prest rile de servicii 

efectuate în leg tur cu bunurile imobile, inclusiv serviciile prestate de exper i i 
agen i imobiliari, de cazare în sectorul hotelier sau în sectoare cu func ie 
similar , precum tabere de vacan sau locuri amenajate pentru camping, de 
acordare de drepturi de utilizare a bunurilor imobile, pentru servicii de preg tire 
i coordonare a lucr rilor de construc ii, precum serviciile prestate de arhitec i i 

de societ ile care asigur supravegherea pe antier;

  

( )   
c) locul prest rii efective, în cazul serviciilor principale i auxiliare legate de 

activit i culturale, artistice, sportive, tiin ifice, educa ionale, de divertisment 
sau alte activit i similare, cum ar fi târgurile i expozi iile, inclusiv serviciile 
prestate de organizatorii acestor activit i;

    

d) locul prest rii efective, pentru serviciile de restaurant i catering, cu 
excep ia celor prestate efectiv la bordul navelor, al aeronavelor sau al trenurilor 
pe parcursul unei p r i a unei opera iuni de transport de c l tori efectuate în 
cadrul Comunit ii;

  

Din documentele existente la dosarul cauzei rezult c societatea petenta nu 
mai desf oar activitate de produc ie, ci de marketing

 

i de promovare a 
produselor grupului X în zona de sud-est a Europei, motiv pentru care se i 
refactureaz cea mai mare parte a cheltuielilor, deoarece acestea nu pot fi alocate 
doar c tre SC X ROMÂNIA SRL, fiind cheltuieli ce se genereaz i în scopul 
ob inerii de venituri i de c tre celelalte societ i din cadrul grupului X. Chiar i 
în privin a activit ii de comercializare a bunurilor, societatea nu dispune de 
depozite, marfa fiind livrat în urma comenzilor, de la furnizor direct la client.

 

Afirma iile petentei conform c rora Cheltuielile refacturate (training, 
cazare, restaurant etc.) reprezint o parte component a unui pachet de servicii pe 
care subscrisa le presteaz societ ilor din grup, i anume servicii de administrare 
a personalului acestor societ i din România. nu pot fi re inute în solu ionarea 
favorabil a contesta iei aceste cheltuieli nefiind cheltuieli de administrare a 
personalului societ ilor din grup, cum gre it sus ine petenta, la SC X România 
SRL nedesf urând activitate nicio persoana nerezident . Acestea sunt cheltuieli 
generate de activitatea desf urat de personalul SC X România SRL, 
respectiv cheltuieli cu salariile, cu contribu iile salariale la bugetul de stat 
(CAS, impozit, CASS), chiria aferent spa iului închiriat pentru punctul de lucru 
de la Bucure ti i pentru sediul social din Chi ineu Cri , cheltuieli cu utilit ile, 
cheltuieli de cazare, restaurant, diurna, cu ocazia deplas rii personalului pentru 



prospectarea pie ei, cheltuieli cu dobânzile la ratele de leasing, cheltuieli de 
transport, cheltuieli cu simpozioane organizate pentru instruirea personalului, etc. 

Valoarea acestor servicii are o pondere semnificativ în totalul veniturilor. 
Astfel, în anul 2010, valoarea veniturilor la intern facturate cu TVA, este în 
sum de . lei, conform declara iei 394 depusa pe sem. I si II 2010, acestea 
fiind veniturile ob inute din activitatea desf urata de personalul de la Bucure ti, 
în timp ce valoarea prest rilor de servicii intracomunitare facturate c tre 
persoanele afiliate (reprezentând refacturari de cheltuieli) este mai mare, fiind în 
sum de 

 

lei. În anul 2011 valoarea veniturilor facturate cu TVA, ob inute din 
activitatea desf urata de personalul de la Bucure ti este în suma de 

 

lei, fa de 
suma de 

 

lei, valoarea prest rilor de servicii intracomunitare facturate c tre 
persoanele afiliate (reprezentând refacturari de cheltuieli). Analizând doar din 
punct de vedere al cuantumului cheltuielilor refacturate, se poate observa c nu 
este vorba în niciun caz despre cheltuieli accesorii unui serviciu principal, ci 
reprezint cheltuieli aferente chiar activit ii principale a SC X România SRL. 

Aceste cheltuieli nu pot fi încadrate cu titlu generic drept cheltuieli de 
administrare, ci trebuie analizat în parte, natura fiec rei cheltuieli, întrucât 
Codul fiscal stabile te în regim derogator servicii pentru care locul prest rii 
serviciilor nu este cel care este stabilit prin regula general , ceea ce presupune în 
fapt a stabili dac opera iunea este impozabil sau nu în România.  

Astfel, ca regul general , locul prest rii serviciilor este locul unde 
persoana care prime te serviciile î i are stabilit sediul activit ii sale 
economice, cu condi ia ca beneficiarul sa fie o persoana impozabil , a a cum se 
prevede la art.133 alin. (2) din Legea nr. 571/2003 privind Codul Fiscal cu 
modific rile si complet rile ulterioare. 

 

În conformitate cu pct. 13 (9) din HG nr. 44/2004 cu complet rile si 
modific rile ulterioare In cazul serviciilor pentru care se aplica prevederile art. 
133 alin.(2) din Codul fiscal, prestate de persoane impozabile stabilite in 
România, atunci când beneficiarul este o persoana impozabila stabilita in alt 
stat membru, si serviciul este prestat c tre sediul activit ii economice sau un 
sediu fix, aflat in alt stat membru decât România, prestatorul trebuie sa fac 
dovada ca beneficiarul este o persoana impozabila si ca este stabilit in 
Comunitate. Se considera ca aceasta condi ie este îndeplinita atunci când 
beneficiarul comunica prestatorului o adresa a sediului activit ii economice, 
sau, dup caz, a unui sediu fix, din Comunitate, precum si un cod valabil de 
TVA atribuit de autorit ile fiscale din alt stat membru, (...)" 

Codurile valabile de înregistrare în scopuri de TVA au fost confirmate 
de c tre A.J.F.P. Arad, Compartimentul Informa ii Fiscale, conform constat rilor 
organelor de inspec ie fiscal . 

 

În contextul celor prezentate mai sus, o parte din aceste prest ri de servicii 
c tre o persoana impozabil înregistrat în scopuri de TVA în Comunitatea 
European , constituie o opera iune pentru care locul prest rii este în statul 
membru unde beneficiarul are sediul activit ii economice, respectiv în statul care 
a atribuit codul de înregistrare în scopuri de TVA. 



Din documentele existente la dosarul cauzei a rezultat c

 
pentru o parte din 

serviciile prestate de S.C. X România S.R.L. i refacturate c tre persoanele 
afiliate din Uniunea European , sunt îndeplinite condi iile enumerate mai sus, 
astfel ca acestea sunt neimpozabile în România i în consecin nu s-a aplicat 
TVA. În acest caz, beneficiarul serviciului, respectiv persoana din Comunitatea 
European este cea care va achita TVA, prin mecanismul tax rii inverse.

 
Totu i, prin excep ie de la prevederile art. 133, alin.(2) din Legea nr. 

571/2003 privind Codul Fiscal cu modific rile i complet rile ulterioare, pentru 
anumite servicii refacturate de SC X România SRL, cum ar fi chiria pentru 
imobilul situat in Bucure ti (punctul de lucru), serviciile legate de organizarea 
training-urilor, servicii de cazare, restaurant, locul prest rii serviciilor este 
considerat a fi cel reglementat la art.133, alin.(4), lit. a), c), d). din Legea 
nr.571/2003 cu modific rile si complet rile ulterioare, mai sus citate.  

Deoarece, în contextul prevederilor legale incidente, prest rile de 
servicii constând în închirierea unui imobil, cazare, restaurant, organiz ri de 
training-uri au locul prest rii în România, ele reprezint opera iuni impozabile în 
România, astfel încât organele de inspec ie fiscal în mod corect au calculat TVA 
colectat suplimentar în sum de .. lei aferent unor servicii refacturate, fapt 
pentru care, pentru acest cap t de cerere contesta ia va fi respins ca 
neîntemeiat . 

  

Sintetizând cele ar tate în considerentele prezentei decizii, la punctele 
1 

 

5, referitor la suma contestat în cuantum de  lei, se va: 
- admite contesta ia pentru suma de . lei, din care: 

- 

 

lei - TVA aferent livr rilor intracomunitare pentru care 
societatea a prezentat CMR - uri tampilate i semnate;  
-  lei - TVA aferent echipamentelor de produc ie. 

 

- respinge contesta ia pentru suma de  lei, din care: 
- 

 

lei - TVA aferent livr rilor intracomunitare pentru care 
societatea nu a prezentat  CMR - uri tampilate i semnate; 
- . lei - TVA aferent exportului liniei de produc ie R în Coreea; 
- 

 

lei - TVA aferenta echipamentelor tehnologice ale liniilor de 
produc ie I, R si N; 
- . lei  TVA aferenta serviciilor furnizate de G SRL  
- . lei - TVA aferent serviciilor refacturate.

 

Cu privire la sumele stabilite cu titlu de obliga ii fiscale accesorii 
(major ri de întârziere si penalit i de întârziere), aferente sumelor contestate, 
se re in urm toarele:

 

În contesta ia formulat petenta nu a individualizat, în parte, pentru fiecare 
obliga ie fiscal principal contestat , major rile de întârziere i penalit i de 
întârziere aferente. 

Accesoriile pentru debitele stabilite suplimentar de organele de inspec ie 
fiscala, a a cum au fost prezentate în Decizia de impunere nr. F-AR 

../21.01.2014 i în raportul de inspec ie fiscal nr. F-AR ./21.01.2014 sunt 



în sum total de 

 
lei, din care 

 
lei, major ri de întârziere i 

 
penalit i de 

întârziere. 
A a cum rezult din referatul cu propuneri de solu ionare a contesta iei 

nr. /17.03.2014 emis de Serviciul Inspec ie Fiscal Persoane Juridice 3, 
organele de inspec ie fiscal au individualizat accesoriile pentru debitele 
contestate, în sum total de 

 
lei, din care 

 
lei major ri de întârziere i . lei 

penalit i de întârziere, în conformitate cu dispozi iile art. 32 din OG nr. 
92/2003, republicat , privind

 

Codul de procedur fiscal :

 

ART. 32     
Competen a general

     

(1) Organele fiscale au competen general privind administrarea crean elor 
fiscale, exercitarea controlului i emiterea normelor de aplicare a prevederilor 
legale în materie fiscal .( ) , dup cum urmeaz :

 

- pentru debitul contestat in suma de . lei, reprezentând TVA pentru 
livr ri intracomunitare f r CMR - uri stampilate i semnate, major rile de 
întârziere sunt în sum de . lei, iar penalit ile de întârziere sunt în suma de 

 

lei (anexa nr. l din referat); 
- pentru debitul contestat în sum de 

 

lei, reprezentând TVA pentru 
exportul c tre X Coreea, major rile de întârziere sunt în suma de 

 

lei, iar 
penalit ile de întârziere sunt în suma de  lei (anexa nr.2 din referat); 

- pentru debitul contestat în suma de . lei, reprezentând TVA pentru 
echipamentele de produc ie, major rile de întârziere sunt în sum de 

 

lei, iar 
penalit ile de întârziere sunt în sum de . lei (anexa nr.3 din referat); 

- pentru debitul contestat in suma de 

 

lei, reprezentând TVA aferent 
serviciilor facturate de G SRL, major rile de întârziere sunt în sum de . lei, 
iar penalit ile de întârziere sunt în sum de  lei (anexa nr.4 din referat); 

- pentru debitul contestat în suma de 

 

lei, reprezentând TVA aferent 
unor servicii refacturate, major rile de întârziere sunt în sum de 

 

lei, iar 
penalit ile de întârziere sunt în sum de . lei (anexa nr.5 din referat); 

Ca urmare a admiterii par iale a contesta iei pentru debitul în suma de 

 

lei reprezentând TVA pentru care societatea a prezentat CMR - uri semnate i 
tampilate (cap tul de cerere nr. II.1 din contesta ie), respectiv a debitului în 

suma de . lei reprezentând TVA pentru echipamentele de produc ie (cap tul de 
cerere nr.II.3 din contesta ie), organele de inspec ie fiscal au calculat major ri 
de întârziere aferente acestor sume admise la contesta ie, rezultând:

 

- major ri de întârziere pentru TVA în suma de 

 

lei acceptat la 
contesta ie aferent CMR - urilor, sunt în suma de .. lei, iar penalit ile de 
întârziere sunt în sum de  lei; 

- major rile de întârziere pentru TVA în sum de . lei aferent 
echipamentelor de produc ie acceptat la contesta ie sunt în sum de 

 

lei, iar 
penalit ile de întârziere sunt în sum de . lei. 

Totodat pentru sumele reprezentând debite principale pentru care 
contesta ia urmeaz a fi respins , în sum total de . lei, organele de inspec ie 
fiscal au calculat major ri de întârziere i penalit i de întârziere aferente acestor 
sume, rezultând: 



- . lei - major ri de întârziere pentru TVA aferent livr rilor 
intracomunitare pentru care societatea nu a prezentat CMR - uri tampilate i 
semnate; 

- . lei - major ri de întârziere pentru TVA aferent exportului  
liniei de produc ie R în Coreea; 

- ..   lei  - major ri   de   întârziere   pentru   TVA   aferent   
echipamentelor tehnologice ale liniilor de produc ie I, R i N; 

- . lei major ri de întârziere pentru TVA aferent serviciilor 
facturate de G SRL; 

- . lei - major ri de întârziere pentru TVA aferent serviciilor 
refacturate; 

- 

 

lei - penalit i de întârziere pentru TVA aferent livr rilor 
intracomunitare pentru care societatea nu a prezentat CMR - uri tampilate i 
semnate; 

- 

 

lei - penalit i de întârziere pentru TVA aferent exportului  
liniei de produc ie R în Coreea; 

- . lei - penalit i de întârziere pentru TVA aferent  echipamentelor 
tehnologice ale liniilor de produc ie I, R i N; 

- .  lei - penalit i de întârziere pentru TVA aferent serviciilor 
facturate de G SRL; 

- . lei - penalit i de întârziere pentru TVA aferent serviciilor 
refacturate.   

Pentru considerentele ar tate, în temeiul prevederilor art. art. l28, art. 133, 
art. 143, art. 145 din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modific rile i 
complet rile ulterioare, art. 10 alin. (1) din Ordinul nr. 2.222 din 22 decembrie 
2006 privind aprobarea Instruc iunilor de aplicare a scutirii de tax pe valoarea 
ad ugat pentru opera iunile prev zute la art. 143 alin. (1) lit. a)-i), art. 143 alin. 
(2) i art. 144^1 din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modific rile i 
complet rile, Ordinul nr. 3.419 din 21 decembrie 2009 privind modificarea i 
completarea Instruc iunilor de aplicare a scutirii de tax pe valoarea ad ugat 
pentru opera iunile prev zute la art. 143 alin. (1) lit. a)-i), art. 143 alin. (2) i art. 
144^1 din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modific rile i 
complet rile ulterioare, pct. 16 din HG 44/2004 cu modific rile si complet rile 
ulterioare, în aplicarea art.128, alin.(10) din Legea nr.571/2003, art. 32, art. 
213, art. 216 din OG nr. 92/2003, republicat , privind Codul de procedur 
fiscal , a principiului general

 

de drept accesorium sequitur principalem, în 
baza referatului nr.            , se    

                                             D E C I D E   

- admiterea par ial a contesta iei formulate

 

împotriva Deciziei de 
impunere nr. F-AR nr. ./21.01.2014  privind obliga iile fiscale suplimentare de 
plat stabilite de inspec ia fiscal emis de Administra ia Jude ean a Finan elor 



Publice Arad - Activitatea de Inspec ie Fiscal pentru suma total de 

 
lei 

reprezentând: 
- 

 
lei 

 
taxa pe valoarea ad ugat stabilit

 
suplimentar; 

- 

 
lei 

 
major ri de întârziere aferente;

 
- . lei 

 
penalit i de întârziere aferente. 

 
- respingerea ca neîntemeiat a contesta iei

 
formulate împotriva 

Deciziei de impunere nr. F-AR nr. ./21.01.2014  privind obliga iile fiscale 
suplimentare de plat stabilite de inspec ia fiscal emis de Administra ia 
Jude ean a Finan elor Publice Arad - Activitatea de Inspec ie Fiscal pentru 
suma total de  lei reprezentând: 

- 

 

lei 

 

taxa pe valoarea ad ugat stabilit suplimentar;

 

- 

 

lei 

 

major ri

 

de întârziere aferente; 
- 

 

lei 

 

penalit i de întârziere aferente. 

 

- prezenta decizie se comunic  la: 
                                                                        S.C. X România S.R.L   

AJFP Arad  
Decizia este definitiv

 

în sistemul c ilor administrative de atac i poate fi 
atacat

 

potrivit prevederilor legale la Tribunalul Arad în termen de 6 luni de la 
primirea prezentei.   



This document was created with Win2PDF available at http://www.daneprairie.com.
The unregistered version of Win2PDF is for evaluation or non-commercial use only.

http://www.daneprairie.com

